ỦY BAN NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      TỈNH BÌNH ĐỊNH          Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

       Số:          /UBND-KT                   Bình Định, ngày        tháng     năm 2024

V/v tiếp tục tăng cường công tác
quản lý Nhà nước trên lĩnh vực
khoáng sản tại huyện Hoài Ân

                    Kính gửi:
-  Sở Tài nguyên và Môi trường;
-  UBND huyện Hoài Ân.

Xét đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 3924/STNMT-
TNKS ngày 29/10/2024 về việc báo cáo kết quả kiểm tra, chấn chỉnh công tác quản
lý hoạt động khoáng sản trái phép tại xã Ân Hữu, huyện Hoài Ân; Chủ tịch UBND
tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao UBND huyện Hoài Ân:

- Tiếp tục tổ chức thực hiện các nội dung UBND tỉnh đã chỉ đạo tại Văn bản
số 8067/UBND-KT ngày 11/10/2024; chỉ đạo các cơ quan chức năng và UBND cấp
xã theo dõi, nắm tình hình, kiểm soát, ngăn chặn từ xa, tránh trường hợp tạo điểm
nóng về khoáng sản; đồng thời, triển khai thực hiện các biện pháp cụ thể bảo vệ
khoáng sản chưa khai thác đối với vị trí đã được đấu giá quyền khai thác khoáng sản
tại địa phương.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật để người dân, tổ chức,
doanh nghiệp hiểu và thực hiện các chính sách, pháp luật của Nhà nước về khoáng
sản; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác quản lý, bảo vệ tài
nguyên khoáng sản chưa khai thác tại địa phương; chỉ đạo các các phòng, ban và
UBND cấp xã thực hiện hiệu quả quy chế phối hợp về quản lý khoáng sản theo
Quyết định số 26/2019/QĐ-UBND ngày 05/7/2019 của UBND tỉnh, Chỉ thị số
12/CT-UBND ngày 15/8/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường công tác
quản lý khoáng sản và các Văn bản liên quan

2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp tục nâng cao chức năng quản lý
Nhà nước trên lĩnh vực khoáng sản; theo dõi, phối hợp, kịp thời hướng dẫn UBND
huyện Hoài Ân thực hiện các nội dung nêu trên; báo cáo, đề xuất UBND tỉnh đối với
những vấn đề vượt thẩm quyền theo quy định.
 Thủ trưởng các cơ quan liên quan phối hợp tổ chức thực hiện./.

                                     KT. CHỦ TỊCH
Nơi nhận:                                                                                          PHÓ CHỦ TỊCH

- Như trên;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các Sở: NNPTNT, XD;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K4.

                                                                                           Nguyễn Tuấn Thanh

8816 01 11